
Oggetto: Approvazione Contabilità Finale e Certificato Regolare Esecuzione relativi al progetto 

esecutivo dei “Lavori di sistemazione impianto di scarico reflui civili provenienti dalle case popolari in 

contrada Acquanuova e dalla Caserma dei Carabinieri del Comune di Sclafani Bagni 

 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE 
 

N. 70 DEL 21/10/2022 
 

 

          L’anno duemila ventidue, il giorno ventuno, del mese di ottobre, alle ore 14:00 e seguenti nella sala 

delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 
 

Presenti 
 

Assenti 

 

Solazzo 
 

Giuseppe 
 

Sindaco 
X  

 

Capuano 
 

Lucia Maria Fatima 
 

Assessora 
X  

 

Chimento 
 

Salvatore 
 

Assessore 
X  

 

Cannata 
 

Marisa 
 

Assessora  X 
 

Calato 
 

Rosolino 
 

Assessore X  

TOTALE 4 1 
 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

 Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento. 

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista l'allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Approvazione Contabilità Finale e 
Certificato Regolare Esecuzione relativi al progetto esecutivo dei “Lavori di sistemazione impianto 

di scarico reflui civili provenienti dalle case popolari in contrada Acquanuova e dalla Caserma dei 

Carabinieri del Comune di Sclafani Bagni 

CUP: I56H20000020004 – CIG: 9049674B39 
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi sulla 

stessa;  

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: Approvazione Contabilità Finale e 
Certificato Regolare Esecuzione relativi al progetto esecutivo dei “Lavori di sistemazione impianto 

di scarico reflui civili provenienti dalle case popolari in contrada Acquanuova e dalla Caserma dei 

Carabinieri del Comune di Sclafani Bagni 

CUP: I56H20000020004 – CIG: 9049674B39 
 
SUCCESSIVAMENTE, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della legge 

regionale n. 44/1991, con separata votazione unanime, espressa in forma palese. 

 

DICHIARA 
 

la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

SETTORE TECNICO 
Via Umberto I, 3 - 90020 Sclafani Bagni (PA) - Tel. 0921 541097 - Partita IVA n. 02583080821 - Codice fiscale n. 87001270823 

www.comune.sclafani-bagni.pa.it 
e_mail: ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it - pec: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it 

 

OGGETTO: Approvazione Contabilità Finale e Certificato Regolare Esecuzione relativi al progetto 
esecutivo dei “Lavori di sistemazione impianto di scarico reflui civili provenienti dalle case popolari 
in contrada Acquanuova e dalla Caserma dei Carabinieri del Comune di Sclafani Bagni - CUP: 
I56H20000020004 – CIG: 9049674B39 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

                                         (nominato con determinazione del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021  

proroga incarico con Det. Sindaco n. 113 del 06/05/2022) 

 

PREMESSO: 
Che con Determina Sindacale n° 274 del 04.11.2021  il sottoscritto arch. Valenza Renato è stato 
nominato R.U.P. dei lavori in oggetto; 
Che in considerazione della necessità di riqualificare il sistema di scarico esistente dei reflui civili 
provenienti dalle nuove case popolari realizzate in contrada Acquanuova e dalla Caserma dei 
Carabinieri;  
Che allo stato attuale, l’impianto è dimensionato per far fronte ai reflui civili provenienti dalla 
Caserma la cui utenza si può classificare in circa 5 abitanti; 
Che è intendimento dell’Amministrazione comunale collegare al suddetto sistema di scarico anche i 
reflui provenienti dalle sedici unità immobiliari ad uso residenziale che costituiscono i due complessi 
residenziali di edilizia economica e popolare realizzati in contrada Acquanuova; 
Che è stato redatto il progetto esecutivo dall’ing. Mario Walter Domina n.q. di Direttore Tecnico 
della Società ITALSIGIS ENGINEERING s.r.l.  incaricato con Determina Dirigenziale n.325 del 
17/12/2019, per un importo complessivo di Euro 39.900,00 di cui: per lavori € 26.908,96 ed € 
12.991,04 per somme a disposizione dell’amministrazione; 
Che in seguito è stata riscontrata la necessità di prevedere ulteriori lavori e che pertanto il suddetto 
progetto è stato rimodulato, prevedendo lavori per un importo complessivo di Euro 95.000,00  
Che il progetto di livello esecutivo è stato sottoposto in contraddittorio tra il R.U.P. ed il progettista 
delle opere a procedura di verifica e validazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 con esito 
positivo in data 23.12.2021 e che tale provvedimento risulta pienamente efficace in quanto sono 
state vagliate e validate tutte condizioni del suddetto articolo; 
Che il progetto è stato approvato in linea tecnica ai sensi ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R.  12 

luglio 2011 n° 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento 

del D.Lgs. 12 aprile 2006 n° 163 e s.m.i. e del D.P.R.  5 ottobre 2010 n° 207 e s.m.i.” con 

provvedimento in data 23.12.2021; 

Che il progetto è stato approvato in linea amministrativa con deliberazione di Giunta Municipale 

n°79 del 27.12.2021; 

Che i lavori sono stati appaltati alla impresa “Sabatino Luciano”, con sede in Petralia Soprana (PA) 

alla Via Cleopatra n.1 – PIVA 05657880828 mediante Procedura telematica semplificata, tramite 

trattativa diretta sul MePA, ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 ed 

Affidamento definitivo con Determina Dirigenziale n° 391 del 31.12.2021 per l’importo al netto del 

ribasso d’asta di € 67.118,06 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 755,23 per 

complessivi € 67.873,29 oltre I.V.A. al 10% pari ad € 6.787,33 per un totale di € 74.660,62; 

Che i lavori sono stati avviati previo verbale di consegna in data 18.07.2022. 
Che nel corso dei lavori, è sorta la necessità di prevedere alcune piccole variazioni di dettaglio ed 

in questo senso è stata elaborata una perizia di Variante nell’ambito dell’importo contrattuale ai 

sensi dell’art. 106 coma 1 lett. C) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



CHE il progetto esecutivo in variante risulta approvato in linea Amministrativa con Deliberazione di 
Giunta Comunale n.67 del 30.09.2022; 
CHE i lavori risultano ULTIMATI in data 03.10.2022, previa redazione del relativo verbale redatto in 
data 05.10.2021; 
CHE con nota di prot. n.4434 del 12.10.2022 è stato trasmesso lo STATO FINALE dei lavori in 
oggetto per un importo netto pari ad € 67.863,42; 
CHE con nota di prot. n.4494 del 14.10.2022 il direttore dei lavori ha trasmesso il certificato di 
regolare esecuzione dei lavori; 
CHE dal certificato di regolare esecuzione si evidenzia che: 
 
- i lavori corrispondono alle previsioni del progetto e della perizia di variante approvati, salvo 

trascurabili modificazioni rientranti nelle facoltà discrezionali della direzione lavori e che essi 
sono stati eseguiti a regola d’arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali; 

- per quanto è stato possibile accertare da numerosi riscontri, misurazioni e verifiche, lo stato di 
fatto delle opere corrisponde per qualità e dimensioni alle annotazioni riportate nel registro di 
contabilità e riassunte nello stato finale; 

- i prezzi applicati sono quelli del contratto principale e degli atti seguenti senza eccezione 
alcuna; 

- le opere tutte si trovano in buono stato di conservazione; 
- l’importo dei lavori è quello delle somme autorizzate per la loro realizzazione; 
- che i lavori sono stati ultimati in data 03.10.2022 quindi entro i termini contrattuali e degli atti 

suppletivi senza incorrere nelle penali previste dal C.S.A; 
- durante il corso dei lavori l’Impresa ha regolarmente provveduto a tutti gli adempimenti 

assicurativi e previdenziali; 
- l’Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e disposizioni 

dati dalla direzione lavori durante il corso di essi; 
- l’Impresa ha firmato la CONTABILITÀ FINALE (Stato dei lavori e Relazione sul conto finale) 

senza riserve; 
CHE il Direttore dei Lavori, nel Certificato di Regolare Esecuzione, ha attestato in definitiva che i 
lavori sopradescritti eseguiti dall’impresa “Sabatino Luciano”, con sede in Petralia Soprana (PA) 

alla Via Cleopatra n.1 – PIVA 05657880828 sulla base del contratto di appalto a seguito di 
Determinazione Dirigenziale n° 391 del 31.12.2021esperita tramite trattativa diretto sul Me.Pa, 
sono stati REGOLARMENTE REALIZZATI; 
 

CHE la contabilità finale dei lavori, ammonta come di seguito riportato:  
Lavori al netto in perizia (comp.Oneri di Sicurezza)   €    67.873,29 

Lavori al netto dallo Stato Finale (comp.Oneri di Sicurezza) €    67.873,29 

Minori lavori al netto    €.            9,87 

A detrarre acconti corrisposti con: 

-Certificato di pagamento n. 1 del 17.09.2022 €    32.004,31    

Resta il credito netto dell'impresa €    35.859,11   

TUTTO CIO’ PREMESSO 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

DI APPROVARE ai sensi dell’art. 234 del D.P.R. n.207/2010 in LINEA AMMINISTRATIVA, la 

CONTABILITÀ FINALE DEI LAVORI costituita dai seguenti elaborati: 

- Relazione  a corredo dello Stato Finale  



- Stato finale dei lavori 
- Copia contratto di Appalto 
- Verbale di consegna dei lavori 
- Certificato di ultimazione dei lavori 
- Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi 
- Copie S.A.L. e certificati di pagamento 
- Verbali di pesatura 
- Verbali di ditanza chilometrica 
- Dichiarazione di non apertura cave di prestito 
- Avviso ai creditori 
- Dichiarazione relativa a cessione di credito 
- Disegni contabili 

DI APPROVARE ai sensi dell’art.234 del D.P.R. n.207/2010 in linea Amministrativa il CERTIFICATO 

DI REGOLARE ESECUZIONE, dal quale si evince un credito netto all’impresa a Saldo pari ad 

€.35.859,11  inerente i “Lavori di sistemazione impianto di scarico reflui civili provenienti dalle 

case popolari in contrada Acquanuova e dalla Caserma dei Carabinieri del Comune di Sclafani 

Bagni”; 

DARE ATTO pertanto, che il credito netto da corrispondere all’impresa “Sabatino Luciano”, con 

sede in Petralia Soprana (PA) alla Via Cleopatra n.1 – PIVA 05657880828 risulta pari a 

complessivi €. 35.859,11; 

DI DARE ATTO che la spesa grava all’esercizio 2022 con la costituzione del F.P.V di spesa previsto 

nell’esercizio 2021 su M.P.T.M 09.04.2.202 –(20940103) finanziato con avanzo di amministrazione 

libero 

DARE ATTO che salvo quanto disposto dall’art.1669 del C.C., l’Appaltatore risponde delle 

difformità e dei vizi denunciati dall’organo appaltante che possano essere stati cagionati da 

imperizia ed inadempimenti del medesimo ed accertati dal Responsabile del Procedimento, 

sentito il Direttore dei Lavori, entro un periodo di anni due;  

DARE ATTO che ai sensi dell’art.229 del D.P.R. 207/2010 l’Appaltatore, è tenuto alla garanzia per 

le difformità ed i vizi dell’opera direttamente derivanti da carenze nella realizzazione dell’opera 

DARE MANDATO al Responsabile del Settore Tecnico degli adempimenti consequenziali. 
 

Sclafani Bagni, 14.10.2022 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

f.to (Arch. Valenza Renato) 

 

 

 

 

 

 

 



Il responsabile del settore tecnico  

in ordine alla regolarità tecnico 

 

x ha espresso parere favorevole. 
ovvero 

 

□ ha espresso parere non favorevole per le seguenti 

motivazioni_________________________________________________________________
_________________________________________________________________________ 

 
Sclafani Bagni, 14.10.2022 

  Il Responsabile del settore 

    f.to (arch. Valenza Renato) 
 
 

Il responsabile del settore amministrativo-finanziario 

in ordine alla regolarità contabile 

 
x ha espresso parere favorevole. 

ovvero 
 
□ ha espresso parere non favorevole per le seguenti 
motivazioni______________________________________________________________________ 
 
□ dichiara che il parere non è dovuto in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
Sclafani Bagni, 21.10.2022 

 

Il Responsabile del settore 

f.to Orazio Giuseppe Granata 



 

 
 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Presidente 

     f.to (Giuseppe Solazzo) 

Gli Assessori: 

 f.to (ins. Lucia Maria Fatima Capuano)  ________________ 

 f.to (dott.Chimento Salvatore)   ___________________________ 

 (sig.ra Cannata Marisae)  _________________________ 

f.to (sig. Calato Rosolino) _____________________________ 

 
Il Segretario comunale 

 f.to (dott. Mario Chimento) 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all'albo pretorio il il  /  /  . 
 

Il Messo comunale 
(  ) 

 

Defissa all'albo pretorio il il  /  /  .  
Il Messo comunale 

(  ) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni,  /  /   
 

Il Segretario comunale 
(  ) 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 21/10/2022: 

 

- perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

Sclafani Bagni, 21/10/2022 

Il Segretario comunale  
 f.to (dott. Mario Chimento) 



 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE 
 

N. 71 DEL 21/10/2022 
 

 

          L’anno duemila ventidue, il giorno ventuno, del mese di ottobre, alle ore 14:00 e seguenti nella sala 

delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 
 

Presenti 
 

Assenti 
 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

X  

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

X  

 
Calato 

 
Rosolino 

 
Assessore 

X  

 
Cannata 

 
Marisa 

 
Assessora  X 

 
Chimento 

 
Salvatore 

 
Assessore X  

TOTALE 4 1 
 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

 Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento. 

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto: Riapprovazione Progetto esecutivo a seguito di aggiornamento prezzi. Lavori per la 
Costruzione di opere connesse agli alloggi popolari – Opere a protezione stradale. 
PIANO STRAORDINARIO MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE NEI PICCOLI 

COMUNI DELLE AREE INTERNE 



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista l'allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Riapprovazione Progetto esecutivo a 

seguito di aggiornamento prezzi. Lavori per la Costruzione di opere connesse agli alloggi popolari – 

Opere a protezione stradale i Sclafani Bagni. 

PIANO STRAORDINARIO MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE NEI PICCOLI COMUNI 

DELLE AREE INTERNE 
CUP: I51B17000640002  
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi sulla 

stessa;  

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: Riapprovazione Progetto esecutivo a 

seguito di aggiornamento prezzi. Lavori per la Costruzione di opere connesse agli alloggi popolari – 

Opere a protezione stradale i Sclafani Bagni. 

PIANO STRAORDINARIO MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE NEI PICCOLI COMUNI 

DELLE AREE INTERNE 

CUP: I51B17000640002 

 
SUCCESSIVAMENTE, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della 

legge regionale n. 44/1991, con separata votazione unanime, espressa in forma palese. 

 

DICHIARA 
 

la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 
 
 
 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 
Oggetto: Riapprovazione Progetto esecutivo a seguito di aggiornamento prezzi  

Lavori per la Costruzione di opere connesse agli alloggi popolari – Opere a 
protezione stradale. 

PIANO STRAORDINARIO MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE NEI 
PICCOLI COMUNI DELLE AREE INTERNE 

CUP: I51B17000640002 – Cod.Caronte SI 1 27308 – Cod.Id.2077_82 

 

Il Responsabile del Settore Tecnico  
(nominato con determinazione sindacale n. 118 del 07 maggio 2021  

proroga incarico con Det. Sindaco n. 113 del 06/05/2022) 

 
Premesso: 

Che con determinazione del Sindaco n. 610 del 30/12/2011 è stato incaricato l’ing. 
Michele Zafonti per redigere il progetto definitivo dei lavori di realizzazione opere 
connesse agli alloggi popolari; 
Che con deliberazione della Giunta comunale n. 71 del 31/10/2012 è stato approvato in 
linea amministrativa il progetto definitivo per la realizzazione delle opere connesse agli 
alloggi popolari; 
Che con nota n. 1311 del 15 marzo 2019, avente per oggetto “piano straordinario messa 
in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne - Assegnazione risorse”, 
l’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità comunicava a questo Ente che 
venivano assegnate, presuntivamente risorse per € 53.361,00 per la realizzazione degli 
intervertì di cui trattasi; 
Che con la stessa invitava questo Ente a fornire con la massima tempestività, le seguenti 
informazioni: 

 Descrizione sintetica dell’intervento, indicante il quadro tecnico economico; 

 Livello progettuale dello stesso; 

 Cronoprogramma delle attività; 
 
Che in data 24/04/2019 prot. n. 2278 questo Comune trasmetteva la documentazione di 
cui sopra; 
Che con nota prot. n. 7889 del 03/10/2019 ad oggetto “piano straordinario messa in 
sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne” –Assegnazione definitiva 
risorse –Richiesta trasmissione progetto”, l’Assessorato regionale delle Infrastrutture e 
della Mobilità, ha richiesto la trasmissione del progetto di cui trattasi,  
Che in data 05/11/2019 il progettista ha trasmesso il progetto esecutivo per l’importo di € 
51.521,50, composto dai seguenti elaborati: 

 relazione tecnica generale 

 relazione geologica 

 relazione geotecnica 

 corografia e aerofotogrammetria  

 planimetrie opere di realizzare  

 particolari costruttivi 

 calcoli statici delle strutture verifica di stabilità del pendio; 

 piano manutenzione dell'opera e delle sue parti; 



 piano di sicurezza e coordinamento e fascicolo dell’opera;  

 computo metrico estimativo e quadro economico; 

 cronoprogramma; 

 elenco prezzi unitari; 

 quadro incidenza manodopera; 

 fogli patte e condizioni; 
 

Che il Progetto è stato approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.67 del 
02.12.2019, Codice Caronte Cod.Caronte SI 1 27308 
Che nota prot. n. 53628 del 13.10.2021 è stato trasmesso dall’Assessorato Infrastrutture 
e Mobilità il D.D.G. n.2611 del 13.09.2021 relativo al finanziamento del progetto esecutivo 
di cui all’intervento “Lavori per la Costruzione di opere connesse agli alloggi popolari per 
l’importo complessivo di €.50.398,30 
Che in data  29 giugno 2022 è stato pubblicato il Decreto Assessoriale n.17/Gab del 
29/06/2022 di adozione del “Prezzario Unico Regionale per i Lavori Pubblici aggiornato ai 
sensi del comma 2 dell’articolo 26 del D.L. n. 50 del 17.05.2022 (c.d. Decreto Aiuti)”, 
pertanto, al fine di procedere con la gara per l’affidamento dei lavori, si rende necessario 
l’aggiornamento dei prezzi del progetto di che trattasi 
Che a seguito di quanto sopra, l’ufficio tecnico del Comune ha eseguito l’aggiornamento 
dei prezzi al Prezzario Unico Regionale per i Lavori Pubblici aggiornato ai sensi del 
comma 2 dell’articolo 26 del D.L. n. 50 del 17.05.2022 (c.d. Decreto Aiuti) e redatto gli 
elaborati progettuali che sostituiscono i precedenti, ed in particolare: 

 Computo Metrico e Quadro Economico 

 Elenco Prezzi 

 Foglio patti e condizioni 
 
 
Che il progetto esecutivo con i prezzi aggiornati è corredato dal seguente nuovo quadro 
economico di spesa: 
 

 
 
 

A

38 417,42€       

Sommano 38 417,42€       

A.1 30 928,99€                              

A.3 ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) 7 488,43€                                

TOTALE A 38 417,42€                              

B

B.1 852,75€                                   

B.2 1 503,74€                                

B.3 404,21€                                   

B.4 768,35€                                   

B.5 8 451,83€                                

TOTALE B 11 980,88€                              

50 398,30€                    

Lavori per la costruzione di opere connesse agli alloggi popolari – 

Opere a protezione stradale

QUADRO ECONOMICO  

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO

Lavori a misura

38 417,42€                              

Incentivo per funzioni tecniche art.113 DLgs 50/2016

TOTALE  A + B

IVA sui lavori (22% di A )

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Spese Tecniche (Collaudo Statico)

Imprevisti e arrotondamenti

IVA e CNPAIA su Spese Tecniche (B.2)



Che il computo metrico estimativo è corrispondente ai grafici progettuali, agli elaborati 
descrittivi, alle prescrizioni di capitolato ed alle prescrizioni qualitative di cui al DPR 207/20100 
per quanto riguarda il livello di progettazione esecutiva; 
 

Richiamati i seguenti pareri acquisiti in sede di conferenza dei servizi del 16.11.2017: 

- Parere favorevole della Soprintendenza BB.CC.AA. di Palermo in data 26.10.2017 

- Parere Tecnico e di Conformità Urbanistica  
Che il RUP Geom. Calogero Battaglia in data 11/11/2019 ha effettuato la verifica e validazione 
del progetto ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
Che nulla si ha da osservare sul progetto redatto dal professionista incaricato in esame sia 
riguardo agli obbiettivi di efficacia dello stesso sia riguardo l’economicità dello stesso; 

 
Tutto ciò premesso 

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;   
 
di riapprovare il progetto esecutivo redatto ai sensi dell’articolo 23 del D. Lgs 50/2006 e smi 
denominato Lavori per la Costruzione di opere connesse agli alloggi popolari – Opere a 
protezione stradale a seguito dell’aggiornamento dei prezzi al Prezzario Unico Regionale 
per i Lavori Pubblici aggiornato ai sensi del comma 2 dell’articolo 26 del D.L. n. 50 del 
17.05.2022 (c.d. Decreto Aiuti) composto dai nuovi elaborati denominati: 

 Computo Metrico e Quadro Economico 

 Elenco Prezzi 

 Foglio patti e condizioni 
 

Di dare atto che il Quadro Economico degli interventi proposti ammonta complessivamente a 
€.50.398,30 come di seguito elencato: 
 

 
 

Di dare atto che la spesa di € 50.398,30 troverà idonea copertura su M.P.T.M 10.05.2.202 
–(208101091) finanziato con D.D.G.n.2611 del 13.09.2021-(impegno n. 2021/131201/2022) 

 
         Il Responsabile del procedimento 
                    f.to (arch. Renato Valenza) 
 

A

38 417,42€       

Sommano 38 417,42€       

A.1 30 928,99€                              

A.3 ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso d'asta) 7 488,43€                                

TOTALE A 38 417,42€                              

B

B.1 852,75€                                   

B.2 1 503,74€                                

B.3 404,21€                                   

B.4 768,35€                                   

B.5 8 451,83€                                

TOTALE B 11 980,88€                              

50 398,30€                    

QUADRO ECONOMICO  

IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'APPALTO

Lavori a misura

38 417,42€                              

Incentivo per funzioni tecniche art.113 DLgs 50/2016

TOTALE  A + B

IVA sui lavori (22% di A )

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Spese Tecniche (Collaudo Statico)

Imprevisti e arrotondamenti

IVA e CNPAIA su Spese Tecniche (B.2)



 
 Il responsabile del settore tecnico manutentivo 

in ordine alla regolarità tecnica 
 
x ha espresso parere favorevole. 

ovvero 
 

□ ha espresso parere non favorevole per le seguenti 

motivazioni___________________________________________________________
____________________________________________________________________
___________ 

 
Sclafani Bagni 21.10.2022 

Il Responsabile del settore 
  f.to  (arch. Renato Valenza) 

 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo-Finanziario 
in ordine alla regolarità contabile 

 
x ha espresso parere favorevole. 
 

Ovvero 
 

□ ha espresso parere non favorevole per le seguenti motivazioni 
____________________________________________________________________
_____. 

ovvero 
□ dichiara che il parere non è dovuto in quanto il presente atto non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
Sclafani Bagni 21.10.2022 

Il Responsabile del Settore 
f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

 



 

 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

             Il Presidente 
     f.to (Giuseppe Solazzo) 

Gli Assessori: 
f.to (ins. Lucia Maria Fatima Capuano)  __________________ 

f.to (sig. Calato Rosolino)   ______________________________ 

(sig.ra Cannata Marisa)  _____________________________ 

f.to (sig. Chimento Salvatore) _____________________________ 

 
Il Segretario comunale 

f.to (dott. Mario Chimento) 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all'albo pretorio il il  /  /  . 
 

Il Messo comunale 
(  ) 

 

Defissa all'albo pretorio il il  /  /  .  
Il Messo comunale 
(  ) 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni,  /  /   
 

Il Segretario comunale 

 (dott. Mario Chimento) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 21/10/2022: 

 

x perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

Sclafani Bagni, 21/10/2022 

Il Segretario comunale  
 f.to (dott. Mario Chimento) 



     

Cantiere di Lavoro n. 
193/PA C.U.P n. 
I59E19000130002 

C.I.P. n. PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/193/PA 

 
 
 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 72 DEL 21/10/2022 
 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventuno, del mese di ottobre, alle ore 14:00 e seguenti nella 

sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di 

legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

Presenti 

 

Assenti 

 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

 
X 

 

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

 

X 

 

 
Chimento 

 
Salvatore 

 
Assessore 

 

X 

 

 
Cannata  

 
Marisa 

 
Assessora 

  

X 

 

Calato 

 

Rosolino 

 

Assessore 

 

X 
 

 
TOTALE 

 
4 

 
1 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/le: 

 

Partecipa il segretario comunale dott. Chimento Mario 

 

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto: Cantiere di lavoro n. 193/PA per la sistemazione dell’area comunale in contrada Piana 

Croce – Anticipazione somme per pagamento servizio di collaudo tecnico, amministrativo e 

contabile. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Esaminata l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “Cantiere di lavoro n. 193/PA per la 

sistemazione dell’area comunale in contrada Piana Croce – Anticipazione somme per pagamento 

servizio di collaudo tecnico, amministrativo e contabile”; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 

di approvare l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “Cantiere di lavoro n. 193/PA per la 

sistemazione dell’area comunale in contrada Piana Croce – Anticipazione somme per pagamento 

servizio di collaudo tecnico, amministrativo e contabile. 

 

Successivamente, con voti favorevoli unanimi, stante l'urgenza di provvedere, ai sensi dell’articolo 12, 

comma 2, della L.R. n. 44/1991 

 

DICHIARA 

 

l’immediata esecutività della presente deliberazione. 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

Proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta comunale ad oggetto: “Cantiere di lavoro n. 

193/PA per la sistemazione dell’area comunale in contrada Piana Croce – Anticipazione somme 

per pagamento servizio di collaudo tecnico, amministrativo e contabile. 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

- con D.D.G. n. 9483 del 09/08/2018 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali 

e del Lavoro - Dipartimento regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e 

delle Attività Formative ha approvato l’avviso pubblico n. 2/2018 per il finanziamento di cantieri di 

lavoro in favore dei Comuni con popolazione fino a 150.000 abitanti, da istituire ai sensi 

dell’articolo 15, comma 2, della legge regionale 17/03/2016, n 3, al fine di contrastare gli effetti 

della crisi economica che investe le fasce più deboli della popolazione, per mitigare le condizioni di 

povertà ed emarginazione sociali scaturenti dalla carenza di opportunità occupazionale e per 

favorire l’inserimento o il reinserimento nel mondo del lavoro di persone in cerca di occupazione; 

- con D.D.G. n. 9466 del 8 agosto 2018 è stato approvato il piano di riparto delle risorse assegnate a 

ciascun Comune avente diritto, da cui risulta che il Comune di Sclafani Bagni è stato ammesso al 

finanziamento per numero due cantieri per l’importo complessivo, di € 58.788,95; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 61 del 08/11/2018 è stato stabilito di utilizzare l’intero 

importo assegnato a questo Ente, per l’istituzione di un cantiere di lavoro per la “sistemazione 

dell’area comunale in contrada Piana Croce”; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 62 del 20/11/2018 è stato approvato in linea 

amministrativa il progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi, redatto da personale dell’Ufficio 

Tecnico di questo Ente; 

- con D.D.G. n. 2986 del 19/09/2019, notificato in data 20/11/2019, l’Assessorato Regionale della 

Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, ha autorizzato e finanziato il cantiere di lavoro n. 

193/PA, per la sistemazione dell’area comunale in contrada Piana Croce, per l’importo di € 

56.908,72, che prevedeva l’impiego di n. 1 Direttore di cantiere, n. 1 Istruttore e n. 20 operai per la 

durata di giorni 28, con il seguente quadro economico di spesa: 

 

Trattamento economico personale di direzione € 3.437,28 

Trattamento economico lavoratori € 19.538,40 

Assicurazioni sociali personale di direzione € 1.735,44 

Assicurazioni sociali lavoratori € 5.784,80 

Organizzazione e varie € 2.006,17 

Materiali, etc. € 24.406,63 

Totale € 56.908,72 

 

       - il cantiere di lavoro di cui trattasi ha avuto inizio in data 28/08/2020 e si è concluso in data 

09/10/2020; 

 

Preso atto che l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ha disposto 

l’accreditamento della somma di € 11.381,74 quale primo acconto, pari al 20% dell’importo totale 

del finanziamento; 

 

Dato atto che con nota prot. n. SCL-2021-0000965 del 04/03/2021 è stata presentata richiesta per 

l’erogazione del secondo acconto di € 39.836,10, pari al 70% del finanziamento assegnato al predetto 

cantiere di lavoro; 

 

 



Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 32 del 26/03/2021 con la quale è stato autorizzato 

l’impiego delle disponibilità liquide di cassa, per un importo complessivo di € 42.837,66, per il 

pagamento delle retribuzioni spettanti agli operai, al personale di direzione ed   oneri riflessi, nonché 

per il pagamento di forniture e servizi relativi al cantiere di lavoro di che trattasi; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 268 del 21/10/2022 con la quale è stata disposta la liquidazione 

della somma di € 1.498,94 a favore dell’ing. Massimiliano Di Marco, quale corrispettivo del servizio 

di collaudo tecnico, amministrativo e contabile per il cantiere di lavoro in argomento; 

 

Atteso che l'Amministrazione ritiene opportuno anticipare, nelle more dell’accreditamento delle 

somme da parte dell’Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro, le 

somme necessarie per il pagamento delle competenze professionali per il servizio di collaudo tecnico, 

amministrativo e contabile relativo al cantiere in oggetto, pari ad € 1.498,94; 

 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 
PROPONE 

 

di autorizzare l’impiego delle disponibilità liquide di cassa, per un importo complessivo di € 

1.498,94, per il pagamento delle competenze professionali per il servizio di collaudo tecnico, 

amministrativo e contabile, di cui alla determinazione dirigenziale n. 268 del 21/10/2022, relativo al 

cantiere di lavoro n. 193/PA, per la sistemazione dell’area comunale in contrada Piana Croce, 

finanziato con D.D.G. n. 2986 del 19/09/2019; 

 
di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo-Finanziario di porre in essere gli atti 

necessari e consequenziali; 

 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della 

L.R. n. 44/1991. 

 

Sclafani Bagni, 21/10/2022 
 

Il Sindaco 

 f.to Giuseppe Solazzo 

 

 

 

 
Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

Il Responsabile del settore Amministrativo-Finanziario  

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

 
Parere di regolarità contabile: favorevole 

Il Responsabile del Settore Amministrativo-Finanziario  

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 

 f.to Giuseppe Solazzo 
 

 

Gli Assessori: 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano  

f.to Salvatore Chimento 

f.to 

f.to Rosolino Calato 

 Il Segretario comunale  

 f.to Mario Chimento 

 
 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il il / / . 
 

Il Messo comunale 

( ) 
 

Defissa all'albo pretorio il il / / .  
Il Messo comunale 

( ) 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, / /   
 

 

Il Segretario comunale 

( ) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 21/10/2022: 

 

x perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

Sclafani Bagni, 21/10/2022 

Il Segretario comunale                       

             f.to Mario Chimento  


